上海天德建设（集团）有限公司 “3·3”机械伤害重伤事故调查报告

2024年3月3日6时15分许，在位于露香园（二期）项目一标段（B及D1地块），上海天德建设（集团）有限公司一名保温班组工人在D1地块6号楼现场搅拌机放料时不慎把脚踩入搅拌机放料口，造成机械伤害重伤事故。
根据《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）、《上海市实施<生产安全事故报告和调查处理条例>的若干规定》（沪府规[2023]5号）等法律法规，依据《黄浦区人民政府关于同意授权黄浦区生产安全事故调查牵头单位的批复》（黄府字[2023]5号）的授权，黄浦区应急管理局会同黄浦公安分局、区总工会、区建管委，组成“3.3”事故调查组，对事故展开调查，调查组通过现场勘察、调查取证等，按照“四不放过”的原则，查明了事故发生的原因，认定了事故的性质，提出了对事故责任单位、有关责任人的处理建议及事故防范和整改措施建议。现将事故调查情况报告如下：
一、基本情况
（一） 事故相关单位基本情况
1、业主方：上海露香园建设发展有限公司（以下简称露香园建设），注册地址：上海市黄浦区露香园路xx号x-x2层，法定代表人：王伟忠。
2、施工总包方：上海建工七建集团有限公司（以下简称建工七建），注册地址：中国（上海）自由贸易区福山路33号17楼C座，法定代表人：李志宏。建工七建具有上海市住房和城乡建设管理委员会核发的建筑装修装饰工程专业承包一级资质（编号：D23xxxx337）和安全生产许可证（编号：沪JZ安许证字〔2016〕01xx30）,均在法定有效期内。
3、施工分包方: 上海天德建设（集团）有限公司 （以下简称天德建设）,注册地址：崇明工业园区秀山路67号，法定代表人：戴融杰。天德建设具有上海市住房和城乡建设管理委员会核发的防水防腐保温工程专业承包一级资质（编号：D231xxxx98）和安全生产许可证（编号：沪JZ安许证字〔2016〕01xxx4）,均在法定有效期内。
（二）相关单位合同关系
露香园建设与建工七建签订总承包合同，委托建工七建实施黄浦区露香园（二期）项目一标段（B及D1地块）施工，其中总承包专业分包工程包括但不限于铝合金门窗、幕墙工程、外墙保温、入户门工程等，合同于2021年8月27日签订。
建工七建与天德建设签订专业分包合同，委托天德建设实施黄浦区露香园（二期）项目一标段（B及D1地块）外墙保温（地上外保温／内保温）专业工程，承包形式为包工、包料，合同于2023年8月30日签订。
二、事故发生经过和抢救情况
2024年3月3日6时保温班组工人上班，6时15分许天德建设保温班组工人徐某（伤者）在D1地块6号楼现场在使用小型搅拌机搅拌砂浆放料时，用左脚踩料，左脚不慎卷入搅拌机装料口，工友胡常昌立即关闭搅拌机开关，徐某被第一时间送往长征医院救治。
三、事故造成的人员伤亡情况和直接经济损失
（一）事故造成人员伤亡情况
伤者基本情况：徐某，男，56岁，河南省鲁山县人，身份证号：410xxxxxxxxxxxx918，经入院诊断为左胫腓骨下段骨折（放射诊断报告检查号：D000961208）。目前伤者在长征医院手术治疗中。 对照中华人民共和国国家标准《事故伤害损失工作日标准》（GB/T 15499-1995），已构成重伤。
（二）事故造成的直接经济损失
　　本起事故造成的直接经济损失：约11.32万元。
四、 事故调查相关情况
　　（一）徐某与天德建设签订了《劳动合同》，合同有效期自2024年2月29日至完成工程时止，担任岗位为瓦工，工作内容粉刷，劳动用工关系确立。
　　（二） 天德建设对伤者徐某进行过部门、班组、岗位的三级安全教育培训和进场人员安全教育考试。
　　（三）天德建设法定代表人戴融杰2024年2月24日出具授权委托书，声明因黄浦区露香园（二期）项目一标段（B及D1地块）外墙保温（地上外保温／内保温）工程项目经理张伟刚正住院接受治疗，不能继续履行代理人义务，委托叶进为现场负责人，委托书有效期为2024年2月25日至2024年8月25日。
　　（四）事发当天徐某所使用的搅拌机为400卧式砂浆机，规格1700mm长*550mm宽*900mm高，型制为强制式搅拌，圆槽型搅拌鼓，固定式装置方式。事发搅拌机没有安装自动断电跳闸保护装置，有横向钢筋保护罩，天德建设竖向拉了７根铁丝，但是缝隙过大导致伤者左腿卷入搅拌机装料口。联合调查组到达事发现场时发现地面散落数包砂浆，因救援需要，搅拌机放料口铁皮被纵向切断。
　　（五）事发时天德建设安全员不在事发现场，无当天上午巡查检查记录；事发当日天德建设开过晨会，但没有对搅拌机使用安全做针对性的教育交底。
五、事故发生的原因和事故性质认定
（一） 直接原因
伤者徐某安全自我保护意识不强，在使用小型搅拌机搅拌砂浆放料时违反操作规程，用左脚踩料，左脚不慎卷入搅拌机装料口，是导致该起重伤事故发生的直接原因。
（二） 间接原因
　　1、天德建设事发当日天德建设开过晨会，但没有对搅拌机使用安全做针对性的教育交底，导致伤者徐某违反操作规程用脚踩料；公司安全员在事发时不在现场，无当天上午巡查检查记录，未能及时发现和制止徐某的违规操作行为，天德建设在督促、检查本单位安全生产工作，及时消除生产安全隐患方面存有疏漏。
　　2、建工七建露香园（二期）项目一标段项目部未尽建设工程项目施工总承包单位安全生产总体检查管理工作职责，对分包单位队伍教育培训流于形式未能及时发现，对专业分包单位天德建设现场安全生产管理检查不到位。
（三） 事故性质
经调查认定，该起一人重伤事故定性为一般等级的生产安全责任事故。
六、事故责任认定及处理建议
（一） 伤者徐某安全自我保护意识不强，在使用小型搅拌机搅拌砂浆放料时违反操作规程，用左脚踩料，左脚不慎卷入搅拌机装料口，是导致该起重伤事故发生的直接原因，对该起事故的发生负有责任，因属于作业时疏忽大意，且已造成身体较严重伤害 ，建议免于追究事故责任，但用人单位应事后加强安全教育，提高其安全生产自我保护意识和能力。
（二）天德建设事故责任认定及处理建议
天德建设事发当日天德建设开过晨会，但没有对搅拌机使用安全做针对性的教育；天德建设安全员在事发时不在现场，无当天上午巡查检查记录。天德建设露香园（二期）项目一标段项目现场负责人叶进未有效制定实施本单位安全生产教育和培训计划，在督促、检查本单位安全生产工作，及时消除生产安全隐患方面存有疏漏，应对本起重伤事故的发生承担生产经营单位项目主要负责人安全生产管理责任，建议区应急管理局依照国家安全生产法律法规对叶进处以罚款上一年度个人年收入百分之四十的行政处罚。
天德建设应按照企业内部安全生产管理制度，对相关责任人员作出相应的处罚，并提出有针对性的整改意见，切实落实整改措施，将相关情况一并报黄浦区应急管理局。
（三）建工七建事故责任认定及处理建议
建工七建露香园（二期）项目一标段项目部未尽建设工程项目施工总承包单位安全生产总体检查管理工作职责，对分包单位队伍教育培训流于形式未能及时发现，对专业分包单位天德建设现场安全生产管理检查不到位。项目经理黄振东对专业分包单位天德建设的安全生产工作管理检查不到位，应承担总包单位项目负责人安全生产管理责任，事故调查组责成建工七建按照企业内部安全生产管理制度，对相关责任人员作出相应的处罚，并提出有针对性的整改意见，切实落实整改措施，将相关情况一并报黄浦区应急管理局。
七、事故防范和整改措施
为深刻吸取事故教训，严防类似事故的再次发生，相关单位应开展自查自纠，举一反三，按照“四不放过”的原则，落实各项整改措施。
天德建设应进一步健全和完善施工作业人员，尤其是复工后新招募人员的安全生产教育培训，提高作业人员安全生产基本技能和自我保护意识；应切实加强施工作业现场安全生产检查力度，及时发现和消除作业现场的各类安全隐患，把各类事故隐患消除在萌芽状态。建工七建应强化对分包单位的安全生产管理和检查工作，加强对每一项施工作业的现场安全检查和管理，认真落实项目管理人员的岗位责任，及时发现和制止各类违规作业行为，防止出现安全生产疏漏和盲点，杜绝类似事故的再次发生。

          2024·3·3机械伤害重伤事故联合调查组
                  2024年4月15日